
 

 

Viale Europa, 11 Partita IVA: 01773710171 ---aldo.cuzzucoli@unibs.it --- 

25123 Brescia, Italia Cod. Fiscale: 98007650173  

+39 030 3717680 dscs@cert.unibs.it  
 

D i s p o s i z i o n e  n .  8 4 / 2 0 2 2  P r o t .  n .  1 5 9 6 5 7  d e l  1 3 / 0 4 / 2 0 2 2  

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DIPARTIMENTALI 

Oggetto: parziale annullamento, in autotutela, atti procedura selettiva per titoli e curricula 
(selezione DSCS-2022C002) per il conferimento di un incarico dal titolo “Attività statistico-
informatica a supporto dell’attività di ricerca”. 

 

VISTO il Bando per il conferimento di un incarico di Collaborazione per attività di supporto alla ricerca 
dal titolo “Attività statistico-informatica a supporto dell’attività di ricerca”, autorizzato con Decreto n. 
319/2022 del 09/03/2022 prot. n. 144488 – cod. PICA DSCS-2022c002 

VISTO il Decreto a firma del Direttore di Dipartimento n. 440/2022 del 30/03/2022 prot.n. 153787 per 
la nomina della Commissione giudicatrice della selezione cod. Pica DSCS-2022c002; 

VISTO il Decreto di approvazione atti e nomina vincitore - n. 490/2022 del 08/04/2022 prot. n. 157708 
-  bando conferimento di incarico a terzi cod. Pica DSCS-2022c002;  

VISTA l’istanza di revoca in autotutela del Bando e degli atti relativi al concorso, avanzata dalla Prof.ssa 
Spada Alessia candidata alla selezione, inviata con posta certificata personale all’indirizzo istituzionale del 
Responsabile del Procedimento per il citato bando cod. PICA DSCS-2022c002 in data 11.04.2022 ore 
11.58; 

CONSIDERATO che quanto esposto nell’istanza della prof.ssa Spada Alessia ha evidenziato un effettivo 
errore nella fase di valutazione dei requisiti di ammissione alla selezione del candidato dott. Tomasi 
Cesare, in quanto in sede di valutazione dell’equipollenza del titolo di studio posseduto, è possibile 
unicamente utilizzare in senso unidirezionale la tabella riepilogativa del MIUR (pubblicata sul sito 
https://www.miur.gov.it/equipollenze-ed-equiparazioni-tra-titoli-accademici-italiani, allegato 1MIUR) 
per cui, nel caso di specie, il titolo accademico richiesto quale requisito essenziale per la partecipazione 
alla selezione (Scienze Statistiche e Attuariali, Scienze Statistiche ed Economiche, Scienze Statistiche e 
Demografiche) e i titoli posseduti dal dott. Tomasi Cesare non risultano equipollenti; 

CONSIDERATO che tale errore non è stato rilevato ai fini dell’esclusione e pertanto la domanda del 
candidato dott. Tomasi è stata trasmessa alla Commissione giudicatrice che ha quindi operato 
valutandolo; 

RITENUTO che non sia necessario revocare l’intera procedura, verificato che l’ammissione della 
candidata prof.ssa Spada è avvenuta regolarmente, non presentando le criticità rilevate per il candidato 
dott. Tomasi;  

RITENUTO che, sussistendo l’interesse pubblico, in considerazione delle esigenze di trasparenza e 
imparzialità dell’azione amministrativa sia necessario procedere all’annullamento in autotutela, ex art. 21 
nonies della legge n.241/1990 e ss. mm. e ii., della graduatoria relativa al conferimento di un incarico di 
Collaborazione per attività di supporto alla ricerca dal titolo “Attività statistico-informatica a supporto 



 
dell’attività di ricerca”, autorizzato con Decreto n. 319/2022 del 09/03/2022 prot. n. 144488 – cod. 
PICA DSCS-2022c002, provvedendo nuovamente alla trasmissione alla Commissione giudicatrice della 
documentazione pervenuta nei termini previsti dal bando, per gli atti di competenza; 

 

DISPONE 

In qualità di Responsabile del Procedimento in oggetto: 

1 -) l’esclusione del dott. Tomasi Cesare dalla procedura di selezione per il conferimento di incarico di 
Collaborazione per attività di supporto alla ricerca dal titolo “Attività statistico-informatica a supporto 
dell’attività di ricerca”, autorizzato con Decreto a firma del Direttore di Dipartimento n. 319/2022 del 
09/03/2022 prot. n. 144488 – cod. PICA DSCS-2022c002 per mancanza del requisito essenziale previsto 
dal bando rispetto alle classi di Laurea indicate; 

2 -) l’annullamento del Decreto di approvazione atti e nomina vincitore - n. 490/2022 del 08/04/2022 
prot. n. 157708 -  bando conferimento di incarico a terzi a firma del Direttore di Dipartimento cod. Pica 
DSCS-2022c002; 

3 -) la trasmissione alla Commissione giudicatrice nominata con Decreto a firma del Direttore di 
Dipartimento n. 440/2022 del 30/03/2022 prot.n. 153787, delle domande di partecipazione, valide, 
pervenute nei termini previsti dal bando, ai fini della nuova valutazione. 

 

 
       

                     F.to Il Responsabile del Procedimento 
                                  dott. Aldo Cuzzucoli 

                   


